
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

DETERMINAZIONE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

N. 286 DEL 19/08/2024 REG.GEN 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO DELL'UNIONE 

MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO CERONDA E CASTERNONE - 

INTERVENTI NEI COMUNI DI LANZO T.SE, BALANGERO E GERMAGNANO - 

INTERVENTO 43 - AGGIUDICAZIONE PER EFFICACIA ALLA DITTA MILONE SRL 

CONSEDE IN TORINO (TO) - CIG: B213084D8A - CUP: B77J22000150005.  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di agosto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

 

Premesso che con: 

▪ la Delibera della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e 

Casternone n° 59/22 del 09/06/2023, esecutiva, è stato approvato il Progetto Definitivo per gli 

interventi di: “PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA - PMO - ANNUALITÀ 2022 

INTERVENTO 43 COMUNI DI LANZO T.SE, BALANGERO E GERMAGNANO” 

dell’importo complessivo di € 187.000,00, di cui € 129.717,38 per lavori (comprensivi di € 

4.989,13 per oneri della sicurezza) ed € 57.282,62 per somme a disposizione 

dell’amministrazione comprese spese tecniche, IVA, accordi bonari e imprevisti; 

▪ la Determinazione del Responsabile della CUC n°312 del 27/11/2023, con la quale si approvava 

il progetto esecutivo in oggetto e si stabilivano le modalità di gara; 

▪ la Determinazione del Responsabile della CUC n°155 del 07/05/2024, con la quale si stabilivano 

nuovamente le modalità di gara considerato che, entro la data del 19/12/2023 alle ore 12:00, 

termine fissato per la presentazione della documentazione di gara, nessun operatore economico 

invitato ha presentato l’offerta per l’esecuzione dei lavori in questione (prima gara deserta); 

 

Dato atto che la gara, con l’osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, ha avuto luogo 

tramite la Piattaforma TRASPARE; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerata la regolarità della gara, si procede all’aggiudicazione degli interventi di: “PIANO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA - PMO – ANNUALITÀ 2022 INTERVENTO 43 COMUNI DI 

LANZO T.SE, BALANGERO E GERMAGNANO” alla Ditta MILONE SRL con sede in Torino 

(TO) via Duchessa Jolanda n°31/bis, P.I. 13032000013, con il prezzo netto di € 70.180,78, tenuto 

conto del ribasso del 2,5% sull’importo soggetto a ribasso di € 71.980,29, al prezzo suddetto 

dovranno essere aggiunti € 55.219,23 per i costi relativi alla manodopera (non soggetti a ribasso) ed 

€ 5.087,98 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo contrattuale 

di € 130.487,99; 

 

Dato atto che sono state esperite le procedure ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi 

dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, volte ad effettuare i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni, 

previste nella lettera di invito, presentate dalla Ditta aggiudicataria per la partecipazione alla gara e 

relative al possesso dei requisiti di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

Dato atto altresì che l’Ufficio Tecnico dell’Ente ha provveduto ad accertare la regolarità 

contributiva DURC e ad avviare le opportune verifiche in merito al Casellario Giudiziale, Carichi 

Pendenti e annotazioni riservate ANAC; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione per efficacia dei lavori in oggetto alla Ditta 

MILONE SRL con sede in Torino (TO) via Duchessa Jolanda n°21/bis, P.I. 13032000013 ed alla 

successiva formale stipula dell’obbligazione contrattuale; 

 

Preso atto: 

▪ che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 

118 e smi; 

▪ della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

▪ della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

▪ della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

▪ del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Montana n. 2 del 18/04/2016; 

▪ dello Statuto dell’Ente; 

 

Visti: 

▪ la Legge n. 213 del 30/12/2023 - "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” approvata e pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 

303 del 30/12/2023, in vigore dal 1° gennaio 2024 (legge di stabilità 2024); 

▪ il D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

▪ il D.lgs. n° 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 

▪ la Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n. 25; 

▪ il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

▪ le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 

▪ il D.lgs. n° 81/2008; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

▪ il Decreto del Presidente dell’Unione n°3 del 30/07/2024 di nomina del sottoscritto Dott. 

Alessandro BRIA BARET, Responsabile del Servizio Tecnico, C.U.C., Protezione Civile e 

Catasto dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.lgs. n° 267/00 e nella 

fattispecie al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico compete l’espletamento delle procedure 

di gara e l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

Vista l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma, del D.lgs. 267/00. 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa del presente atto. 

2. Di procedere all’aggiudicazione per efficacia dei lavori di: “PIANO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA – PMO – ANNUALITÀ 2022 INTERVENTO 43 NEI COMUNI DI LANZO 

T.SE, BALANGERO E GERMAGNANO” alla Ditta MILONE SRL con sede in Torino (TO) 

via Duchessa Jolanda n°21/bis, P.I. 13032000013. 

3. Di dare atto che l’appalto in argomento viene aggiudicato al prezzo netto di con il prezzo netto 

prezzo netto di € 70.180,78, tenuto conto del ribasso del 2,5% sull’importo soggetto a ribasso di 

€ 71.980,29, al prezzo suddetto dovranno essere aggiunti € 55.219,23 per i costi relativi alla 

manodopera (non soggetti a ribasso) ed € 5.087,98 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso), per un totale complessivo contrattuale di € 130.487,99. 

4. Di dare atto che sono state espletate le procedure ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023 e 

dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, volte ad effettuare i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni, 

fornite dalla ditta aggiudicataria relative al possesso dei requisiti di ordine generale, economico-

finanziari e tecnico-professionali, da cui dipende l’efficacia del presente provvedimento. 

5. Di rilevare che in conseguenza della suddetta aggiudicazione, il quadro economico del progetto 

di cui trattasi, viene così rideterminato: 

 
 DESCRIZIONE € 

1 Importo manodopera 55.219,23 

2 Importo lavori opere edili con ribasso d’asta del 2,5% 70.180,78 

3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 4% di 1 5.087,98 

4 TOTALE SOMME LAVORI e ONERI SICUREZZA  

Interventi in varie località 

130.487,99 

5 IVA 22% SU LAVORI  28.707,36 

6 Spese tecniche progettazione 15.940,98 

7 Contributi previdenziali su spese tecniche 797,05 

8 IVA 22% su spese tecniche 3.682,37 

9 TOTALE SPESE TECNICHE 20.420,40 

10 Incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 – 2% 2.645,75 

11 Accordi bonari art. 12 Dpr 207/2010 imprevisti ed arrotondamenti 2.543,10 

12 Economie di gara 2.195,40 

13 TOTALE INTERVENTO 187.000,00 

 

6. Di impegnare a favore della ditta aggiudicataria MILONE SRL con sede in Torino (TO) la 

somma di € 159.195,35 al Cap. 8530/2/2, missione 09.01.2, denominato “INTERVENTI 

ELENCHI ANNUALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDI DA ATO - SMAT) 

E.4400/20/1” del bilancio corrente esercizio.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7. Di impegnare a favore di creditori diversi, al Cap. 8530/2/2, missione 09.01.2, denominato 

“INTERVENTI ELENCHI ANNUALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDI DA 

ATO - SMAT) E.4400/20/1” del bilancio corrente esercizio: 

- la somma di € 2.648,90 quali importi per eventuali opere e lavori aggiuntivi; 

- la somma di € 2.645,75 per incentivo per funzioni tecniche; 

- la somma di € 35,00 per oneri di gara. 

8. Di dare atto che la restante parte della spesa complessiva di € 187.000,00 è disponibile e già 

impegnata per:  

- per € 20.420,40 impegnata al Cap. 8580/3/1, missione 09.01.2, denominato: “INCARICO 

PROFESSIONALE - ELENCHI ANNUALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

(FONDO ATO-SMAT)” – imp. n. 175/23, interamente disponibile, corrispondente alle 

attività tecniche; 

- per € 2.019,60 impegnata allo stesso Cap. 8580/3/1 – imp. n. 185/23, interamente 

disponibile, corrispondente ad eventuali spese tecniche aggiuntive; 

- per € 35,00 impegnata, e già liquidata, al Cap. 8530/2/2 missione 09.01.2 denominato 

“INTERVENTI ELENCHI ANNUALI DI MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDI DA 

ATO - SMAT) E.4400/20/1” - imp. n. 262/24, corrispondente agli oneri della prima gara 

(deserta). 

9. Di procedere alla formale stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 

36/2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ALESSANDRO BRIA BARET 
 

 

CIG Settore Anno Imp 

/ Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B213084D8A AREA TECNICA 2024 369 09012 8530 2 2 U.2.02.03.99.001 159.195,35 

B213084D8A AREA TECNICA 2024 370 09012 8530 2 2 U.2.02.03.99.001 2.648,90 

B213084D8A AREA TECNICA 2024 372 09012 8530 2 2 U.2.02.03.99.001 2.645,75 

B213084D8A AREA TECNICA 2024 373 09012 8530 2 2 U.2.02.03.99.001 35,00 

 

 

 

 

 

 

 


